
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,482,639 1,468,164 14,475

1.지방교육행정기관이전수입 1,481,139 1,467,764 13,375

1.교육비특별회계전입금수입 1,481,139 1,467,764 13,375

1.교육비특별회계전입금 1,481,139 1,467,764 13,375

2.목적사업비전입금 1,027,837 1,014,462 13,375 무상급식비지원 : -47,924,000원 * 1개교 = -47,924,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)2024.학교폭력예방지원학교 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전)유아학비5세추가지원금 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전)장애인노동자고용장려금 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

2,311,000원 * 1개교 =
2,311,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

435,000원 * 1개교 =
435,000

(성립전)2024.특수교육대상자통학비지원 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

2,110,000원 * 1개교 =
2,110,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원인건비

(하반기) : 16,753,000원 * 1개교 =
16,753,000

(성립전)2024학년도 졸업앨범비 지원금 : 

4,558,000원 * 1개교 =
4,558,000

(성립전)국내산과일구입비지원 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원맞춤형

복지비(목적) : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원맞춤형

복지비(목적) : 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전)초등돌봄교실미수용자방과후지원 : 

378,000원 * 1개교 =
378,000

(성립전)익산교육발전특구 : 5,400,000원 * 1

개교 =
5,400,000

(성립전)운동부지도자인건비추가분 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)6차학교스포츠클럽활동비 : 3,900,000

원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전)2024. 하반기 육성종목 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

2.기타이전수입 1,500 400 1,100

1.학교회계간이전수입 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100
(성립전)제21회 태백산기 전국핸드볼대회 지원

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 133,105 189,926 -56,821

1.학부모부담수입 126,557 183,378 -56,821

1.수익자부담수입 126,557 183,378 -56,821

1.급식비 34,869 38,760 -3,891

1.급식비 34,869 38,760 -3,891 교직원급식비 : -3,891,000원*1식 = -3,891,000

2.방과후학교활동비 71,860 99,710 -27,850

1.방과후학교활동비 71,860 99,710 -27,850 영어부수강료 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

축구2부수강료 : -700,000원*1식 = -700,000

로봇과학부수강료 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

미술부수강료 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

컴퓨터부수강료 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

종이접기부수강료 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

바이올린부수강료 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

축구1부수강료 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

주산암산수강료 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

한자강사비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

방송댄스강사비 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

영어교재및재료비 : 600,000원*1식 = 600,000

컴퓨터교재및재료비 : -150,000원*1식 = -150,000

3.현장체험학습비 14,620 39,700 -25,080

1.현장체험학습비 14,620 39,700 -25,080 봄가을현장체험학습 : -25,080,000원*1식 = -25,080,000

3.기타수입 26,019 26,019 0

세입합계 1,641,763 1,684,109 -42,346
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